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Rozdział 1. Wstęp

Górnictwo jest jedną z najstarszych gałęzi przemysłu na świecie i jest jedną z podstaw rozwoju

cywilizacji [1]. Sektor górnictwa podziemnego stoi jednak w obliczu szeregu zagrożeń dla środowiska

i zdrowia, które są spowodowane czynnikami naturalnymi lub powstają w wyniki działalności człowieka

w podziemnych wyrobiskach podczas prowadzenia prac górniczych [2,3,4]. Prowadzenie eksploatacji

w polskich kopalniach wiąże się z występowaniem wielu zagrożeń naturalnych i technicznych [5].

Do najczęściej spotykanych zagrożeń należą tąpania i zawały, wyrzuty skał i gazów, temperatura,

wilgotność i ciśnienie (warunki wentylacyjno-klimatyczne) oraz związane z eksploatacją złoża

np. zwiększone stężenia gazów podczas robót strzałowych, zwiększone zapylenie oraz stężenia

zanieczyszczeń pochodzących ze spalin podczas fedrunku czy inne związane np. z pracami

przygotowawczymi na przodkach oddziałów (zagrożenie spowodowane przez ruch maszyn górniczych,

oberwanie się skał czy brak właściwej wentylacji) [6,7,8].

Jednym z istotnych zagrożeń dla prowadzenia robót górniczych w podziemnych kopalniach

są zanieczyszczenia powietrza. Zanieczyszczenia powietrza możemy podzielić na pochodzenia

naturalnego (np. gazy takie jak metan, siarkowodór lub inne) oraz wynikające z prowadzenia

eksploatacji w samej kopalni (działalność człowieka) [9,10]. W przypadku siarkowodoru może

on występować w górotworze i przedostawać się do powietrza kopalnianego powodując uciążliwość

zapachową oraz potencjalne narażenie na jego działanie dla załogi pracującej pod ziemią [11,12].

W przypadku metanu najczęściej spotyka się go w podziemnych kopalniach węgla kamiennego, jednak

może on również pojawiać się w kopalniach innych złóż np. rud czy soli [12,13,14,15,16,17].

W przypadku prowadzenia robót górniczych, w wyniku pracy człowieka, jednym ze źródeł

zanieczyszczeń powietrza kopalnianego są roboty strzałowe, podczas których uwalniane są różne gazy

postrzałowe m.in. tlenki azotu [18,19,20,21].

W wielu podziemnych kopalniach jednym z głównych źródeł zanieczyszczeń powietrza kopalnianego

są maszyny górnicze, w których pracują silniki o zapłonie samoczynnym [22,23]. W obecnych czasach

górnictwo podziemne opiera się w wielu przypadkach na korzystaniu z maszyn górniczych.

Jest to kluczowe dla całego ciągu produkcyjnego związanego z fedrunkiem złoża. Korzystanie z maszyn

górniczych jest konieczne z kilku powodów m.in. w celu obniżenia kosztów operacyjnych, zwiększenia

produkcji przy jednoczesnej redukcji ilości pracowników wykonujących niektóre prace w podziemnych

wyrobiskach oraz w celu ochrony pracowników przed zagrożeniami mogącymi wystąpić podczas ich

pracy. Maszyny górnicze służą najczęściej do transportu załogi, fedrunku, prac pomocniczych czy

załadunku lub rozładunku materiałów. Silniki wysokoprężne są szeroko wykorzystywane w pojazdach

i maszynach górniczych ze względu na ich trwałość, wydajność i stosunkowo niskie koszty eksploatacji.

Jednocześnie oprócz wyżej wymienionych zalet mają one również wady w postaci emisji spalin, które

przyczyniają się do zanieczyszczenia powietrza kopalnianego [24,25,26,27,28, 29,30].

Silniki o zapłonie samoczynnym (tzw. silniki Diesla) są wykorzystywane powszechnie na całym świecie

od ponad 80 lat w samochodach osobowych, pojazdach i maszynach transportowych w różnych

sektorach przemysłu czy rolnictwa, w tym w sektorze górnictwa podziemnego. Spaliny tych silników są

mieszaniną złożoną z kilkuset substancji chemicznych, emitowanych w postaci gazów, par oraz cząstek

stałych i ciekłych[31]. Skład wszystkich trzech frakcji zależy od rodzaju silnika, składu paliwa, dodatków

modyfikatorów oraz warunków wentylacyjno-klimatycznych w jakim pracują maszyny górnicze [32,33,

34]. W skład fazy gazowej wchodzą tlenki węgla, tlenki azotu, tlenki siarki oraz związki organiczne takie

jak węglowodory alifatyczne i ich pochodne, węglowodory aromatyczne i ich pochodne, aldehydy,

ketony czy wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (WWA). Zjawiskiem charakterystycznym dla
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silników o zapłonie samoczynnym jest emisja cząstek stałych. Do cząstek stałych, oznaczanych

symbolem PM (z ang. Particulate Matter), zaliczane są wszystkie substancje, które opuszczają wylot w

stanie innym niż gazowy, czyli ciekłym lub stałym. Spaliny emitowane z silników o zapłonie

samoczynnym zawierają 20 ÷ 100 razy więcej cząstek stałych niż spaliny pochodzące z silników

benzynowych. Na wielkość natężenia emisji tych cząstek ma wpływ wiele czynników, między innymi

zawartość siarki w paliwie, liczba cetanowa oraz gęstość paliwa. Węgiel elementarny (pierwiastkowy)

jest głównym składnikiem cząstek stałych, na których powierzchni są zaadsorbowane związki

organiczne i nieorganiczne (głównie siarczany) [34,35,36,37,38,39,40,41,42,43].

W skład organicznej frakcji rozpuszczalnej, stanowiącej od około 15% do 45% masy cząstek stałych,

wchodzą frakcje:

– parafinowa: mieszanina węglowodorów alifatycznych C5 ÷ C40,

– aromatyczna: mieszanina węglowodorów aromatycznych, wielopierścieniowych węglowodorów

aromatycznych i ich pochodnych, octanów, aldehydów,

– kwasowa: mieszanina fenolu i jego pochodnych,

– zasadowa: anilina i jej pochodne, pirydyna i jej pochodne, – przejściowa: dioksan, metoksyfenantren.

Frakcja nierozpuszczalna, poza węglem, zawiera również związki siarki, metale oraz wodę związaną

z siarczanami. Proporcje między węglem pochodzenia organicznego i nieorganicznego w spalinach

zależą od bardzo wielu czynników, a przede wszystkim od rodzaju oleju napędowego, typu silnika,

trwania cyklu spalania, stanu technicznego silnika, sposobu pracy operatora/kierowcy

oraz zastosowanych urządzeń ograniczających emisję. Z reguły węgiel elementarny stanowi większą

część masy cząstek stałych spalin silników o zapłonie samoczynnym niż rozpuszczalna frakcja organiczna

[34,35,36,37,38,39,40,41,42,43].

Ocena narażenia przez pomiar stężeń tych substancji w powietrzu jest trudna do wykonania

ze względu na skomplikowany skład matrycy i próbki, a ponieważ węgiel elementarny (ang. elemental

carbon) stanowi większą część masy cząstek stałych spalin silników o zapłonie samoczynnym, został

wybrany jako marker wielkości narażenia i ryzyka zawodowego pracowników zatrudnionych podczas

obsługi pojazdów, maszyn i urządzeń z tymi silnikami [31,44,45,46,47]. Dlatego zgodnie z obecnie

obowiązującymi regulacjami prawnymi, monitorowanie narażenia pracowników na natężenie emisji

spalin z silników o zapłonie samoczynnym będzie odbywać się poprzez pomiar stężenia węgla

elementarnego w powietrzu na stanowiskach pracy, w tym również pod ziemią.

W kopalniach stosuje się różnego rodzaju systemy monitorowania. Obejmują one często parametry

związane z technologią czy produkcją. Nie są to jednak jedyne monitorowane parametry. W wielu

podziemnych zakładach górniczych monitoruje się również jakość powietrza oraz parametry związane

z jego stanem w poszczególnych obszarach kopalni [48,49,50,51,52]. Jednymi z najczęściej

monitorowanych gazów są metan, tlen, siarkowodór, tlenki azotu, tlenki siarki czy tlenki azotu. Część

z wyżej wymienionych gazów emitowana jest to atmosfery kopalnianej ze spalin pochodzących

z pracujących maszyn górniczych [53,54,55,56]. Nie są to jedyne zanieczyszczenia pochodzące

z pracujących silników o zapłonie samoczynnym, dlatego w świetle wyżej przedstawionych informacji,

niezwykle istotną sprawą podczas prowadzenia ruchu kopalni podziemnej jest właściwe

monitorowanie parametrów związanych z jej funkcjonowaniem, w tym zanieczyszczeń powietrza.

W kolejnych rozdziałach pracy przedstawiono m.in. przegląd regulacji prawnych w Polsce dotyczących

pomiarów i monitorowania wybranych zanieczyszczeń powietrza w obszarze dotyczącym podziemnych

wyrobisk górniczych, przegląd metod pomiarowych, które są wykorzystywane podczas pomiarów,
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koncepcję systemu monitorowania wybranych zanieczyszczeń emitowanych ze spalin silników

o zapłonie samoczynnym oraz wyniki pomiarów wytypowanych zanieczyszczeń pochodzących ze spalin

maszyn górniczych w warunkach rzeczywistych w podziemnych kopalniach.
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Rozdział 2. Teza

2.1. Teza

„Na obecnym etapie rozwoju techniki pomiarowej możliwe jest stworzenie systemu monitorowania,
który będzie dostarczał w sposób niezawodny dobre pod względem jakościowym i ilościowym
informacje o wybranych zanieczyszczeniach powietrza emitowanych z układów wylotowych
samojezdnych maszyn górniczych, wykorzystywanych w podziemnych wyrobiskach górniczych kopalń
KGHM PM S.A.”.

2.2. Koncepcja badań

Przyjęta w pracy koncepcja badań obejmuje ogół ustaleń dotyczących celu, głównych faz (etapów)
i aspektów procesu badawczego z wykorzystaniem wyników własnych oraz opublikowanych
w czasopismach specjalizujących się w tej tematyce. Przyjęte ustalenia tworzą całość i mają postać
stwierdzeń lub pytań, zależnie od tego, jakiej fazy czy aspektu badań dotyczą. Koncepcja zawiera
też decyzje dotyczące poszczególnych planów badawczych. Z założenia jest ona ukierunkowana
na opracowanie koncepcji systemu monitorowania stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych
z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w
podziemnych wyrobiskach górniczych. Przyjęto, że podstawę funkcjonowania takiego systemu będą
stanowiły pomiary wykonane za pomocą odpowiednio wyselekcjonowanych przyrządów, zgodnie
z opracowanymi i sprawdzonymi metodami i procedurami pomiarowymi. Kluczową kwestią jest, aby
rozwiązania stosowane w proponowanym systemie monitorowania miały uzasadnienie w rezultatach
badań terenowych, które w całości lub w znacznej części powinny być wykonane w podziemnych
wyrobiskach kopalni.

2.3. Plan badań

Osiągnięcie postawionego celu w pracy wymaga pozyskania szeregu informacji oraz poczynienia
licznych uzasadnień i ustaleń. Przyjęte w koncepcji zadania wyznaczają plan badań, który składa się
z następujących etapów:
- uzasadnienia potrzeby funkcjonowania systemu monitorowania stężeń zanieczyszczeń powietrza
emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych,
- wyselekcjonowania substancji chemicznych (zanieczyszczeń powietrza), które powinny być
monitorowane (wieloaspektowe podejście do tematu uwzględniające regulacje prawne w tym
obszarze, szkodliwość poszczególnych zanieczyszczeń emitowanych ze spalin oraz ich ilość/stężenie
w spalinach, możliwość monitorowania w warunkach rzeczywistych w podziemnych wyrobiskach
górniczych),
- przegląd metod i technik pomiarowych pozwalających mierzyć wybrane zanieczyszczenia powietrza
w warunkach występujących w podziemnych wyrobiskach kopalni,
- pomiary stężenia wybranych zanieczyszczeń powietrza,
- analiza danych pomiarowych,
- opracowanie koncepcji systemu monitorowania.
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Opracowana koncepcja systemu monitorowania stężeń zanieczyszczeń powietrza pochodzących ze
spalin samojezdnych maszyn górniczych pozwoli na:

- wypracowanie metodyki pomiarowej w celu jednakowego podejścia metrologicznego
oraz pomiarowego, co będzie niezwykle istotne do późniejszej interpretacji uzyskanych wyników,

- w wyniku opracowanej metodyki (walidacja poprzez badania w warunkach laboratoryjnych
oraz pomiary w podziemnych wyrobiskach górniczych wybranych zanieczyszczeń powietrza
emitowanych ze spalin maszyn górniczych) pozwoli na oszacowanie niepewności pomiarowej wraz
z uwzględnieniem specyficznych warunków wentylacyjno-klimatycznych w podziemnych wyrobiskach
górniczych oraz ich wpływ na niepewność pomiarów,

- uzyskanie danych, które będą mogły być wykorzystane do bieżącej kontroli i monitorowania stężeń
zanieczyszczeń z układów wylotowych w przyjętej dziedzinie czasu,

- uzyskane informacje mogą również służyć do oceny podejmowanych działań mających na celu
zmniejszenie stężenia niektórych gazów (np. tlenków azotu, węglowodorów czy węgla elementarnego)
w powietrzu kopalnianym, a co za tym idzie na stanowiskach pracy. Jest to niezwykle istotne
ze względu na bezpieczeństwo i komfort pracy osób przebywających i pracujących w tych warunkach.
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Rozdział 3. System monitorowania

zanieczyszczeń emitowanych ze spalin

silników o zapłonie samoczynnym

w podziemnych wyrobiskach górniczych –

podstawy prawne

3.1. Pomiar stężeń zanieczyszczeń emitowanych ze spalin

silników o zapłonie samoczynnym – regulacje prawne

Jedną z możliwych definicji monitorowania są regularne jakościowe i ilościowe pomiary lub obserwacje

zjawiska, obecności lub stężenia np. różnych substancji czy zanieczyszczeń przeprowadzane

w określonym czasie.

Monitorowanie zanieczyszczeń emitowanych ze spalin silników o zapłonie samoczynnym

w podziemnych wyrobiskach górniczych powinien obejmować zarówno pomiar stężeń

z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych jak i skutki tej emisji w postaci pomiarów

obejmujących narażenie pracowników na stanowiskach pracy. Oba obszary (emisja z układów


[…]

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Tabela 57. Parametry modeli regresji liniowej służące do obliczania stężenia EC na podstawie pomiarów LZO w powietrzu
kopalnianym w oddziale wydobywczym

Model Równanie modelu
Współczynniki

modelu
R2 Wsp. p

RMSE[µg/

próbkę]

M3 𝐸𝐶 = 𝑎0 + 𝑎1𝐶12 + 𝑎2𝐶13 + 𝑎3𝐶14

𝑎0 = −0.9773
𝑎1 = 0.0028
𝑎2 = 0.0005
𝑎3 = 0.0010

0.740 0.063 6.27

M4 𝐸𝐶 = 𝑎0 + 𝑎1𝑅_𝑆𝑢𝑚𝑎𝑟𝑦𝑐𝑧𝑛𝑒 𝐿𝑍𝑂
𝑎0 = −8.2206
𝑎1 = 0.0004

0.663 0.008 7.14

M5 𝐸𝐶 = 𝑎0 + 𝑎1𝑆𝑢𝑚𝑎𝑟𝑦𝑐𝑧𝑛𝑒 𝐿𝑍𝑂
𝑎0 =-8.5316

𝑎1 =0.0003
0.754 0.002 6.10

M6
𝐸𝐶 = 𝑎0 + 𝑎1𝑅_𝑆𝑢𝑚𝑎𝑟𝑦𝑐𝑧𝑛𝑒 𝐿𝑍𝑂 + 𝑎2𝐶12

+ 𝑎3𝐶13 + 𝑎4𝐶14

𝑎0 =-9.0342

𝑎1 =0.0003

𝑎2 = −0.0030
𝑎3 = −0.0017

𝑎4 =0.0026

0.861 0.053 4.60

Rysunek 117. Wykresy diagnostyczne dla modeli regresji pasujących do zależności EC i LZO w powietrzu w oddziale
wydobywczym
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Rozdział 12. Podsumowanie i wnioski

Obecnie istnieje wiele metod pobierania próbek i metod oznaczania pozwalających na wykonanie

właściwego pomiaru stężeń różnych zanieczyszczeń w środowisku naturalnym. Właściwie większość

zanieczyszczeń powietrza można pobrać i określić stężenie metodami referencyjnymi, w niektórych

przypadkach można zastosować różne metody pomiarowe w celu wyznaczenia stężenia danego

parametru. Jednak w przypadku pobierania próbek oraz pomiarów w podziemnych wyrobiskach

górniczych mamy do czynienia z kompletnie różnymi warunkami wentylacyjno-klimatycznymi

(temperatura, wilgotność, ciśnienie, zapylenie itp.) w porównaniu do miejsc pomiarowych

zlokalizowanych na powierzchni, efektem czego jest konieczność doboru odpowiednich metod

pobierania próbek, pomiarów i ich analizy w celu uzyskania właściwych rezultatów.

W niniejszej pracy doktorskiej przedstawiono tezę, że na obecnym etapie rozwoju techniki pomiarowej
możliwe jest stworzenie systemu monitorowania, który będzie dostarczał w sposób niezawodny, dobre
pod względem jakościowym i ilościowym informacje o wybranych zanieczyszczeniach powietrza
emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych wykorzystywanych
w podziemnych wyrobiskach górniczych.

W tym celu opracowano plan badań, który składa się z następujących etapów:
- uzasadnienia potrzeby funkcjonowania systemu monitorowania,
- wyselekcjonowania substancji chemicznych (zanieczyszczeń powietrza), które powinny być
monitorowane,
- przeglądu metod i technik pomiarowych pozwalających mierzyć wybrane zanieczyszczenia powietrza
w warunkach występujących w podziemnych wyrobiskach kopalni,
- pomiary stężeń wybranych zanieczyszczeń powietrza,
- analiza danych pomiarowych,
- opracowanie koncepcji systemu monitorowania.

W pracy zrealizowano wszystkie wyżej wymienione etapy. Uzasadniono potrzebę funkcjonowania
systemu monitorowania oraz opracowano jego koncepcję, która pozwoli na opracowanie jednolitego
podejścia do monitorowania, uzyskanie danych, które będą mogły być wykorzystane do bieżącej
kontroli stężeń zanieczyszczeń z układów wylotowych oraz uzyskanie informacji mogących również
służyć do oceny podejmowanych działań mających na celu zmniejszenie stężenia niektórych gazów
(np. tlenków azotu, węglowodorów czy węgla elementarnego EC) w powietrzu kopalnianym
oraz na stanowiskach pracy w kopalniach.

Przeprowadzono przegląd metod i technik pobierania próbek i metod pomiarowych, wytypowano
metody, które były następnie wykorzystane do pomiarów stężeń w warunkach rzeczywistych
w podziemnych wyrobiskach górniczych. Podczas badań w kopalniach oszacowano niepewności
pomiarowe używanych metod, które uwzględniały również zmienność warunków wentylacyjno-
klimatycznych w kopalniach podziemnych, które najczęściej nie występują podczas pomiarów
środowiskowych realizowanych na powierzchni.

Przeprowadzono również analizę uzyskanych danych pomiarowych, która pozwoliła na ocenę
uzyskanych wyników, obliczenie parametrów walidacyjnych oraz porównanie ich z wartościami
normatywnymi obowiązującymi w poszczególnych obszarach.

W niniejszej rozprawie doktorskiej na szczególną uwagę zasługują rozdziały związane z oznaczaniem
węgla elementarnego w podziemnych wyrobiskach górniczych oraz pomiary węglowodorów
w powietrzu kopalnianym przy użyciu przenośnego chromatografu gazowego sprzężonego
z detektorem masowym Torion T9. W przypadku pobierania próbek oraz oznaczania węgla
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elementarnego pochodzącego ze spalin maszyn górniczych, wykonano wnikliwą analizę, która miała
na celu opracowanie właściwej metody oznaczania tego zanieczyszczenia w podziemnych kopalniach.
W tym celu przeprowadzono między innymi badania mikroskopowe pyłu kopalnianego,
w celu ustalenia składu i ilości poszczególnych frakcji, czy jego składu mineralogicznego. Istotną
informacją przedstawioną w pracy jest również analiza wielkości i kształtu cząstek węgla elementarnego
w pyle kopalnianym oraz ustalenie jego źródeł, co miało kluczowe znaczenie w doborze odpowiednich
próbników/głowic służących do pobierania próbek w podziemnych wyrobiskach górniczych kopalń rud.
Wykonano również pomiary EC w warunkach rzeczywistych, w różnych miejscach oraz stanowiskach
pracy w kopalni, co pozwoliło na wstępną ocenę narażenia poszczególnych pracowników na emisję ze
spalin w odniesieniu do wartości normatywnych oraz danych literaturowych. Na uwagę zasługuje
również rozdział poświęcony pomiarom węglowodorów metodą SPME z detekcją przy użyciu
przenośnego chromatografu gazowego Torion T9. Opracowana metoda pobierania próbek oraz
metoda pomiarowa pozwala wstępnie ocenić poziom narażenia pracowników kopalni na stężenie węgla
elementarnego w powietrzu w wybranych miejscach lub stanowiskach pracy. Nowatorskie podejście
w tym obszarze, pozwala na wstępne i szybkie (krótsze niż metoda referencyjna) określenie poziomu
tego zanieczyszczenia, co daje możliwość zastosowania opracowanej metody badawczej jako metody
przesiewowej, przydatnej w określeniu potencjalnych miejsc czy stanowisk pracy narażonych na spaliny
z silników o zapłonie samoczynnym. Opracowane w pracy modele pozwalają na oszacowanie stężenia
węgla elementarnego w powietrzu kopalnianym na podstawie pomiarów węglowodorów emitowanych
w spalinach. Współczynniki dopasowania oraz poziomy istotności obliczone dla poszczególnych modeli
pozwalają na stwierdzenie, że metoda ta może być stosowana jako alternatywa dla metody
referencyjnej podczas wstępnych badań i typowaniu miejsc narażonych na emisję z silników o zapłonie
samoczynnym. Również pozostałe pomiary stężeń zanieczyszczeń wykonane podczas realizacji pracy
pokazują konieczność ich monitorowania w podziemnych kopalniach. Uzyskane wyniki porównano
z wartościami normatywnymi oraz danymi literaturowymi, co pozwoliło określić poziom narażenia
pracowników w poszczególnych miejscach i stanowiskach pracy w kopalni, również w odniesieniu do
innych podziemnych kopalń na świecie.

W pracy przedstawiono również sposób postępowania podczas kalibracji oraz rutynowej kontroli
sprzętu pomiarowego służącego do pomiarów w podziemnych wyrobiskach górniczych oraz zwrócono
uwagę na konieczność dokładnej analizy używanego sprzętu pomiarowego czy służącego do pobierania
próbek ze względu na specyficzne warunki wentylacyjno-klimatyczne panujące w podziemnych
kopalniach. Na szczególną uwagę w tym obszarze zasługuje wybór odpowiednich czujników
pomiarowych dla różnych gazów, ze względu na potencjalne zanieczyszczenia skrośne, które mogą
w znaczący sposób zmienić wynik pomiaru.

Niniejsza praca doktorska zrealizowana została w trybie „doktoratu wdrożeniowego” prowadzonego
przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego we współpracy z Politechniką Wrocławską
oraz Centrum Badań Jakości w Lubinie (Grupa Kapitałowa KGHM). Podczas prowadzonych prac
badawczych opracowano dwie nowe metody pomiarowe - oznaczanie węgla elementarnego
oraz węglowodorów w powietrzu przy użyciu przenośnego chromatografu gazowego. W ten sposób
zrealizowano również wdrożeniowy wymóg programu, a nowe metody pozwoliły na rozszerzenie
działalności CBJ Lubin oraz przynoszą wymierne korzyści finansowe dla laboratorium.
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