Prof. dr hab. inż. Zdzisław Chłopek
Politechnika Warszawska
Wydział Samochodów i Maszyn Roboczych
Instytut Pojazdów i Maszyn Roboczych
Zakład Silników Spalinowych

Warszawa, 26 listopada 2023 r.

**Opinia o rozprawie doktorskiej
mgra Marcina Przybyły**

**pt. „System monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych
z układów wydechowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby
zarządzania jakością powietrza w wyrobiskach kopalń KGHM PM S.A.”,
napisanej pod kierownictwem naukowym
dra hab. Andrzeja Szczurka, prof. Politechniki Wrocławskiej
z Wydziału Inżynierii Środowiska Politechniki Wrocławskiej**

1. Podstawa opracowania

Podstawą recenzji jest pismo autorstwa Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Wrocławskiej dra hab. inż. Roberta Króla, prof. Politechniki Wrocławskiej z dnia 21 września 2023 r. w sprawie powierzenia mi do opracowania recenzji rozprawy doktorskiej mgra Marcina Przybyły z Wydziału Inżynierii Środowiska Politechniki Wrocławskiej pt. „System monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych z układów wydechowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w wyrobiskach kopalń KGHM PM S.A.” napisanej pod kierownictwem naukowym dra hab. Andrzeja Szczurka, prof. Politechniki Wrocławskiej.

2. Informacje o rozprawie doktorskiej

Promotorem rozprawy jest dr hab. Andrzej Szczurek, prof. Politechniki Wrocławskiej z Wydziału Inżynierii Środowiska Politechniki Wrocławskiej.

Rozprawa doktorska jest przygotowana w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

Rozprawa doktorska została zrealizowana w ramach doktoratu wdrożeniowego w Centrum Badań Jakości w Lubinie (Grupa Kapitałowe KGHM PM S.A.).

Rozprawa dotyczy problemów emisji zanieczyszczeń z samojezdnych maszyn górniczych w wyrobiskach podziemnych kopalń w aspekcie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia pracowników kopalń.

Temat rozprawy jest ważny ze względów zarówno poznawczych, jak i praktycznych.

Rozprawa mgra Marcina Przybyły liczy 185 stron. Praca zawiera 12 rozdziałów oraz spis cytowanego piśmiennictwa (94 pozycji).

Na początku rozprawy jest streszczenie w języku polskim i angielskim oraz wykaz używanych w pracy skrótowców.

Rozdział pierwszy stanowi wstęp.

W rozdziale drugim jest sformułowana teza rozprawy oraz jest przedstawiona koncepcja i plan badań.

Teza rozprawy jest następująca: „Na obecnym etapie rozwoju techniki pomiarowej możliwe jest stworzenie systemu monitorowania, który będzie dostarczał w sposób niezawodny dobre pod względem jakościowym i ilościowym informacje o wybranych zanieczyszczeniach powietrza emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych, wykorzystywanych w podziemnych wyrobiskach górniczych kopalń KGHM PM S.A.”.

Rozdział trzeci dotyczy systemu monitorowania zanieczyszczeń emitowanych z silników o zapłonie samoczynnym w podziemnych wyrobiskach górniczych.

W rozdziale czwartym opisano metody pobierania próbek gazów, pyłów i aerozoli z powietrza.

W rozdziale piątym są opisane ogólnie metody pomiarowe związane z tematyką pracy, a rozdział szósty dotyczy stosowanych w realizacji rozprawy metod pomiarowych.

W rozdziale siódmym przedstawiono koncepcję systemu monitorowania wybranych zanieczyszczeń emitowanych z maszyn górniczych.

W rozdziałach ósmym i dziewiątym są przedstawione wyniki pomiarów stężeń zanieczyszczeń na stanowiskach w wyrobiskach kopalń.

Rozdział dziesiąty dotyczy badania węgla elementarnego, a rozdział jedenasty – lotnych związków organicznych pochodzących ze spalin silników w powietrzu w kopalniach.

W rozdziale dwunastym przedstawiono podsumowanie pracy oraz sformułowane wnioski.

Układ rozprawy uważam za właściwy dla rozprawy doktorskiej z zastrzeżeniem dotyczącym zawartości pracy. Zastrzeżenie to dotyczy dominującej w pracy zawartości informacji o charakterze monograficznym oraz technicznym. W konsekwencji praca jest bardzo obszerna, ale tylko w niewielkiej części dotyczy problemu naukowego rozwiązanego przez Doktoranta. Zmiana proporcji uwagi poświęconej informacjom o charakterze monograficznym i technicznym oraz opisu rozwiązanego przez Doktoranta problemu naukowego wyszłaby zdecydowanie na korzyść jakości rozprawy.

3. Ocena rozprawy

Ocena rozprawy jest niejednoznaczna, głównie z powodu jej jakości.

Największe zastrzeżenia dotyczą bardzo poważnego nieprofesjonalizmu Doktoranta, szczególnie w zakresie wiedzy dotyczącej silników spalinowych, do których jednak już w tytule rozprawy jest odwołanie, co prawda z bardzo poważnym błędem, jakim jest użycie terminu „układy wydechowe” (jest to termin nieprawidłowy i nieprofesjonalny), zamiast – prawidłowo – „układy wylotowe”.

Drugie zastrzeżenie dotyczy bardzo dużej niestaranności Doktoranta oraz zupełnej niewiedzy nawet na elementarnym poziomie o sprawach edytorskich (czyżby Doktorant nie był autorem żadnych publikacji, ponadto powinien mieć tę wiedzę choćby po przygotowaniu pracy dyplomowej).

Lista uchybień w pracy jest tak długa, że ich opisanie przekraczałoby możliwości standardowych recenzji.

Najważniejsze błędy merytoryczne i formalne oraz uchybienia i niestaranności są następujące:

1. Użycie terminu „obroty” zamiast – prawidłowo (występujące zresztą w innych częściach pracy) – „prędkość obrotowa” jest dowodem całkowitego nieprofesjonalizmu. Termin „obroty” może przystoić co najwyżej językowi szoferskiemu.
2. Raz używane są formy „ditlenek”, innym razem „dwutlenek”.
3. Już w streszczeniu jest sformułowanie „pomiarzy zanieczyszczeń”. Jak wiadomo mierzyć można wielkości fizyczne, a nie rzeczy.
4. Zanieczyszczenia nie mogą być emitowane ze spalin silników tylko z silników.
5. Używanie w tekście oznaczeń związków chemicznych zamiast ich nazw jest nieprawidłowe. Podobnie jest nieprawidłowe stosowanie podwójnych nazw, np. „tlenki węgla (CO i CO₂)”.
6. Niepotrzebne jest wśród profesjonalistów wyjaśnianie, że silnik o zapłonie samoczynnym jest tzw. silnikiem Diesla, co jest zresztą terminem nieprofesjonalnym.
7. Doktorant myli pojęcia liczby i ilości („ilość pracowników”, „ilość godzin”, „ilość cząstek”).
8. Prosiłbym o wyjaśnienie, co to są „parametry związane z technologią czy produkcją” (str. 8).
9. Termin „spaliny wyrzucane” do atmosfery to przykład języka żurnalistów.
10. Zapis w tabeli „NO_x+HC -4,7” jest co najmniej dziwaczny. Proszę o wyjaśnienie.
11. Mimo dokonanych w pracy poprawek na skutek mojej krytycznej oceny pierwotnej wersji rozprawy w dalszym ciągu są w wielu miejscach pozostawione fragmenty tekstu wiszącego.
12. W niektórych miejscach są zapisu typu „1 m”, w innych „72 godzin”, a nie „72 h”.

13. Istnieją kropki po tytułach.
14. Przypadkowo są stosowane spacje, np. „14÷30 dni”, zamiast prawidłowo „(14 ÷ 30) dni”, albo 14 dni do 30 dni.
15. Są pozostawione pojedyncze litery na końcach wierszy.
16. Nagminnie występują braki spacji po znakach przestankowych, np. „[61,62,63,64]”, zamiast – prawidłowo – „[61 – 64]”.
17. Na rysunku 9 jest brak opisu w języku polskim. Podobnie jest przykładowo na rysunkach 81 i 82.
18. Nieprawidłowy jest termin „stosunek sygnału do szumu”. Po pierwsze stosunek jest „czegoś i czegoś”, a nie „czegoś do czegoś”. Po drugie stosunek może dotyczyć wielkości, a nie rzeczy.
19. Błędny zapisem o charakterze biurokratycznym jest forma „w/g”.
20. Doktorant nie wie, co to jest alternatywa.
21. Stężenie może być duże, a nie wysokie.
22. Użyte są sformułowania typu „stężenia dla formaldehydu”.
23. Na rysunku 28 jest brak opisu zmiennej zależnej.
24. Na rysunkach 31 i 32 przedstawiono przebiegi stężenia substancji bez usunięcia szumów – to poważny błąd merytoryczny.
25. Doktorant myli pojęcia stężenia zanieczyszczeń i emisji zanieczyszczeń (str. 81).
26. W pracy występują terminy: „silnik o zapłonie samoczynnym”, „silnik Diesla”, „silnik wysokoprężny”.
27. Nie ma pojemności silnika, jest objętość skokowa silnika.
28. Nie może być „sumy tlenku i ditlenku azotu”. Może być suma stężenia tlenku azotu i stężenia dwutlenku azotu.
29. Dziwacznym i błędnym terminem jest „pomiar poziomu cząstek stałych”.
30. Na str. 131 w jednym wierszu jest „1,5m” i „2 m”. Jak jest możliwy aż taki poziom niestaranności?
31. Raz są „cząstki stałe”, innym razem „cząstki”.
32. Bardzo skromne jest podsumowanie pracy. Mimo tytułu rozdziału nie w nim wcale wniosków. W rozdziale tym jest opis tego, co zrobiono w pracy.

Mimo tak krytycznych uwag uważam, że pod względem merytorycznym praca jest na wystarczającym poziomie w stosunku do wymagań stawianych rozprawom doktorskim. Wynika to nie tylko z obszernego zakresu merytorycznego pracy, ale i z zastosowania nowoczesnych metod naukowych.

Niestety stroną formalną rozprawy oceniam dużo niżej.

4. Podsumowanie oceny rozprawy

W podsumowaniu oceny rozprawy uważam, mimo wielu krytycznych uwag do stron merytorycznej i formalnej, że opiniowana praca odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim za osiągnięcia użytkowe w zakresie rozpatrywanych problemów. Na szczególne podkreślenie zasługuje podjęcie się przez Doktoranta ważnej tematyki ze względu na bezpieczeństwo pracowników w trudnych warunkach pracy w wyrobiskach kopalń i osiągnięcie przez Doktoranta wymiernych praktycznych wyników.

Opiniowaną rozprawę doktorską, mimo wielu krytycznych uwag, oceniam pozytywnie.

W związku z pozytywną oceną rozprawy doktorskiej mgra Marcina Przybyły pt. „System monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych z układów wydechowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w wyrobiskach kopalń KGHM PM S.A.”, uważam, że opiniowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną i praktyczną Kandydata w dyscyplinie naukowej „Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka”, a także dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia przez Niego pracy naukowej. Wobec powyższego opiniowana praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z art. 187. ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dziennik Ustaw z 2022 r. pozycja 574 z późniejszymi zmianami).

Upoważnia mnie to do postawienia wniosku o dopuszczenie mgra Marcina Przybyły do publicznej obrony rozprawy doktorskiej, a po jej pomyślnym przebiegu do nadania Mu stopnia naukowego doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie naukowej „Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka”.